
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito 

l’Agenzia Nazionale per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL);  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 

108 recante l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le 

Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.P.C.M. 13 aprile 2016 concernente l’individuazione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali da trasferire all’ANPAL; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la 

salute e i servizi territoriali” e, in particolare, l’articolo 46 che:  

- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 
2015, n. 150, tra l’altro introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura 

del direttore e modificando le attribuzioni del consiglio di 

amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del 

presidente e del direttore generale;  

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche 
dello statuto, nonché della nomina del direttore e del consiglio di 

amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario 

con decreto del Presidente della Repubblica, previa deliberazione del 
Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in 

carica, i poteri attribuiti al direttore e al consiglio di amministrazione…”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 7 giugno 2021 - 
ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei Conti in data 

5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di 

Commissario straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 

VISTO il DPCM  59827 del 22/07/2022 che prevede per l’Anpal 
l’assunzione di cinque funzionari informatici tramite mobilità o concorso; 

  

VISTO altresì che la mobilità è stata esperita ex art. 34 e art. 30 del 
D.LGS 165/01; 



 
 

 
CONSIDERATO che con riferimento alle procedure di mobilità ex art. 

34-bis non è stato fornito alcun riscontro e che con riferimento alle 

procedure ex art. 30 sono pervenute n.55 istanze entro la data del 
30/10/2022; 

        

RITENUTO pertanto di dover designare la commissione di esame per la 

valutazione delle domande di mobilità pervenute e per l’espletamento 

delle attività successive; 

 

DECRETA 

La nomina della commissione di esame così costituita: 

 
D.ssa Ludovica Iarussi, dirigente Div. 1 – presidente 

Dr. Stefano Raia, dirigente Div. 5 – componente 
Dr. Andrea Angiolini, funzionario esperto in materia di informatica– 

componente 
 

 
Sig.re Nicoletta Berardi e Ambra Bianchi, segretari della Commissione e 

supporto alla stessa. 
 

 

    

Il Commissario Straordinario 
    Raffaele Michele Tangorra 
 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005) 
 

 
 


		2022-11-14T17:34:14+0000
	Raffaele Michele Tangorra




